
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 558 del 23/03/2017 prot n. 2017/211

Oggetto: S.P.n.201/1 di Pietralunga. Interventi di ripristino strutturale del ponte al km.5+800 con 
adeguamento delle barriere stradali.Approvaz.risultanze indagine di mercato e affidamento ai sensi 
art.36, c.2 D.Lgs.n.50/2016 e determina a contrarre(D.G.R.nn.429/14 e 447/15) CUP 
J37H14000820005.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15 del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

RICORDATO  che  con  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Perugia  n.166  del 
22.07.2015, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, per l'importo 
complessivo di € 300.000,00;

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  unico  di  progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente 
J37H14000820005;

RICHIAMATA  la  Det.Dir.n.5282  del  11.12.2015,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  per l’importo complessivo di € 300.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICORDATO che con Det.Dir. n.418 del 17.03.2016, di aggiudicazione, i lavori a misura sono 
stati  affidati  all’Impresa  “LAVORITALIA  s.r.l.”  con  sede  in  Cancello  ed  Arnone  (CE)  per 
l'importo netto di € 174.808,77 (comprensivo degli oneri sicurezza e della manodopera non soggetti 
a ribasso), giusto contratto di appalto Rep. n.17.127 del 27.07.2016;  

VISTA la nota in data 27.01.2017 con la quale il Direttore dei Lavori/ RUP segnala la necessità di 
procedere alla esecuzione delle prove di laboratorio;

VISTE le leggi n.94/2012 e 95/2012 con cui vengono dettate nuove norme per gli acquisti di beni e 
di servizi con l’obbligo di fare riferimento al sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP 
s.p.a. e MePa (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

VISTO, altresì, il Nuovo Codice dei Contratti disciplinato dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n.50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la Dichiarazione Sostitutiva dell’atto di Notorietà redatta in data 08.03.2017 dal Direttore 
dei Lavori / RUP in oggetto e resa ai sensi dell’art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, con la quale 
si dichiara  che il servizio richiesto non risulta oggetto di convenzioni CONSIP attive e che non 
esistono sul mercato elettronico categorie merceologiche attinenti la prestazione da eseguire;

PRESO  atto,  altresì,  come  argomentato  dal  suddetto  Responsabile  nella  citata  dichiarazione, 
dell’urgenza  ed  indifferibilità  dell’acquisizione  in  parola,  in  quanto  non  è  possibile  procedere 
tramite il mercato elettronico in quanto il servizio da eseguire, nella sua interezza, non è presente  
nel catalogo ME.P.A.;

DATO ATTO che, ai fini dell'affidamento delle stesse, è stato provveduto ad effettuare una apposita 
indagine di mercato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, inviando a  
mezzo PEC in data 18.01.2017 richiesta d'offerta a  n.02 operatori economici  individuati in base ai 
requisiti richiesti per la prestazione;

VISTO che l'indagine di mercato ha dato il seguente risultato:

Ditta Offerta in data Prezzo offerto

(IVA esclusa)

Experimentations s.r.l. 20.01.2017 (PEC prot.n.1770/2017) € 644,20

Istedil s.p.a. 20.01.2017 (PEC prot.n.1771/2017) Rinuncia alla 
presentazione 

dell'offerta

DATO atto,  sulla  scorta  delle  offerte  pervenute e  secondo il  criterio  del  prezzo più basso,  che 
l'offerta  più  vantaggiosa  è  quella  presentata  dalla  Ditta  “Experimentations  s.r.l.”  con  sede  in 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



S.Mariano di Corciano (PG), per l'importo netto di € 644,20, oltre a € 141,72 per IVA 22%;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  le  risultanze  dell'indagine  di  mercato  espletata  ai  fini 
dell'affidamento  delle  prove  di  laboratorio  e  di  affidare  l'incarico  in  questione  alla  Ditta 
“Experimentations s.r.l.” con sede in S.Mariano di Corciano (PG), ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, per 'importo netto di € 644,20, oltre a € 141,72 per IVA 22%;

RILEVATO  che  la  spesa  discendente  dall’esecuzione  delle  suddette  prove,  quantificata  in 
complessivi € 785,92 e che la stessa è stata prevista tra le somme a disposizione alla voce C10 
“Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche,  ecc.”  del  quadro  economico  del 
progetto  esecutivo  approvato  con  Det.Dir.n.5282 del  11.12.2015,  esecutiva,  nonché dell'ultimo 
quadro  economico  rideterminato  a  seguito  spese  per  deposito  strutturale  e  approvato  con 
Det.Dir.n.1041 del 16.06.2016, esecutiva; 

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati come segue: 

- quanto a € 189.000,00 con il contributo concesso dalla Regione Umbria, giusta D.G.R. n.447  del 
27.03.2015,  pubblicata  sul  B.U.R.U.  n.23 del  14.05.2015,  con la  quale  sono state  approvate  le 
graduatorie in ordine alle richieste di ammissione ai finanziamenti relativi ai Piani di settore degli 
interventi sulle infrastrutture regionali ex legge regionale n.46/1997;

- quanto a € 111.000,00 onere a carico della Provincia di Perugia con avanzo di amministrazione 
vincolato applicato al bilancio di previsione 2015 e destinato giusta Del.C.P.n.30 del 21.12.2015, in 
corso di esecutività;

VISTO il CIG, assunto in AVCP;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC  è in corso di validità con scadenza a tutto il 23.06.2017;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 785,92 avverrà 
dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata  per la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il  vigente “Regolamento per  la  disciplina degli  appalti,  concessioni  e  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n.31 del 
01.04.2009 e s.m.i.; 

VISTO, altresì, il “Regolamento sul controllo delle autocertificazioni della Provincia di Perugia” 
approvato con Del. C.P. n.53 del 12.07.2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di approvare le risultanze dell'indagine di mercato espletata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, ai fini dell'esecuzione  delle prove di laboratorio in ordine ai lavori 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di cui all'oggetto, come da Verbale di verifica delle offerte pervenute redatto in data 20.01.2017;

4. di affidare, conseguentemente, l’esecuzione delle prove in parola, ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016  alla Ditta “Experimentations s.r.l.” con sede in S.Mariano di 
Corciano (PG), per l'importo netto di € 644,20, oltre a € 141,72 per IVA 22%;

5. di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento, ammontante a € 785,92, è stata  
prevista tra  le somme a disposizione alla voce C 10 “ Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche  tecniche,  ecc.”  del  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  approvato  con 
Det.Dir.n.5282 del 11.12.2015, esecutiva,  nonché dell'ultimo quadro economico rideterminato a 
seguito spese per deposito strutturale e approvato con Det.Dir.n.1041 del 16.06.2016, esecutiva; 

6. di demandare al Servizio Finanziario l'assunzione dei sub/impegni di spesa a favore dell' Impresa  
“Experimentations  s.r.l.”  con  sede  in  S.Mariano  di  Corciano  (PG)  -  P.IVA:  03372400543,  nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 
n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.,  la somma complessiva di € 785,92 
(Codice CIG ZC31DC9248) come segue: 

- quanto a € 495,13 (pari al 63% corrispondente al finanziamento con il contributo concesso dalla 
Regione Umbria, giusta D.G.R.n.447 del 27.03.2015) sull'impegno 2016/679;

- quanto a € 290,79 (pari al 37% corrispondente al finanziamento a carico della Provincia di Perugia 
con avanzo di amministrazione vincolato applicato al bilancio di previsione 2015 e destinato giusta 
Del.C.P.n.30 del 21.12.2015, esecutiva) sull'impegno 2016/1000;

7.  di imputare la spesa complessiva di € 785,92 in considerazione della esigibilità della medesima, 
la cui scadenza è 31.12.2017;

8. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

10.  di  liquidare  la  spesa  complessiva  di  €  785,92  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

11.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

12.   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

13.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza 

14. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

   

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

